Ligaturen. **t** hat in der Verbindung *ti* die Epsilonform, wenn **t** den *z*-Laut hat, sonst nicht (1, 10, 12, 14, 25). In der Verbindung *te* und *tu* hat es bald die einfache, bald die Epsilonform (2, 4, 16, 19). Die Worttrennung ist unvollkommen. Neue Sätze beginnen mit einem Uncialbuchstaben (2, 3). Siehe die Interpunktionszeichen (1, 2, 10, 14).

a) hec scribenda sunt usque ad simile signum ||| et qua ratione mutavit casum, noli putare per imperitiam, quin immo hoc prudenter fecit et docte. Maiores nostri hoc ipsum mane voluerunt habere genus. Dum mane novum genus est, nunquid potest iungi adverbium? Ergo si iungitur nomini, iam mane nomen erit; et sic erit mane in e. cxiens, quoniam neutrale est hoc mane, quemadmodum docile, hic docilis, huius docilis, hinc docti, hinc doctum, o doctus, ab hoc docti; facilis erit ab hoc facili, ab hoc mani. Ergo quemadmodum dico a mari, sic possum dicere a manu venit. Sed hodie non possumus dicere. Interim si volueris dicere, ita dicis, sed tamen non debes, quoniam tua alia locutio est.

Incipit de participio.

Sunt participia eadem et nomina, et faciunt gravissimam confusionem. Periculum proponitur nobis et dicitur amans, quae pars orationis est et videmus, quod et nomen est et participium. Videamus ergo discretionem istam per omnia participia. Nam est participium quod et praesens habet et praeteriti habet et futurum. Ergo debemus scire ipsas differentias. Praesens participium cum nomine habet cognationem, ut est amans, nam amans potest et participium esse et nomen. Sed tamen discernitur vel quando sit nomen vel quando participium. Quando participium fuerit, habet sequere accusativum casum; si nomen fuerit, habet genitivum sequere. Ergo quando accusativum ponimus casum, est participium. Ita dico: amans illum haec feci, legens illum haec feci; dicens illum haec feci; scribens illum haec feci. Si ita dico: amans illius, iam non est. Ergo quotienscumque utimur accusativo, erit participium, quotienscumque utimur genitivo, erit nomen. Ecce habes discretionem praesentis participii. Visus et cultus et nomen praeteriti esse, sed discretio huiusmodi est. Quando participium est, accusativus est declinativus; dicitur visus, visi, participium; si dicatur: hic visus, huius visus, nomen est. Ecce habes discretionem praeteriti participii et nominis. Similiter sumptus, si ab eo quod sumor sumptus sit, participium praeteriti; si ab eo quod est hic sumptus

Saec. VIII. exeunte. — Alt-italienische Bücherschrift aus Novara.

Mailand, Biblioteca Trivulziana, Cod. 688 (früher Belgiojosa 164) quat. XXI, fol. 1^v.